UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 4563/SGDĐT-CTTT

V/v tăng cường công tác tuyên truyền phòng chống ma túy
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 14 tháng 10 năm 2019

	Kính gửi:
	- Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện, thị xã;

- Các cơ sở giáo dục trực thuộc.

Hiện nay tình hình tệ nạn ma túy trên cả nước nói chung và Hà Nội nói riêng có nhiều diễn biến phức tạp, tiềm ẩn nhiều nguy cơ, tác động không nhỏ đến môi trường học đường, đến cán bộ, giáo viên, học sinh dưới nhiều hình thức tinh vi và phức tạp.

Nhằm tăng cường công tác đảm bảo an toàn, an ninh trong trường học. Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Hà Nội đề nghị các đơn vị:

1. Củng cố và kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống ma túy có đủ năng lực quản lý, chỉ đạo thiết thực, hiệu quả công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy trong học đường

2. Tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy trong nhà trường tập trung vào các nội dung sau:

- Các văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống ma túy và các quy định khác có liên quan.

- Các khái niệm cơ bản về ma túy, tình hình phát triển, lây lan và tác hại của ma túy đặc biệt là các loại tiền chất ma túy, ma túy tổng hợp, các loại ma túy mới, ma túy trá hình: “shisha”, “bóng cười”, “keo chó”, “bùa lưỡi/tem giấy”, “thuốc lá điện tử”, “lá khát”, “muối tắm”, “cỏ Mỹ”, “nước vui”, “trà sữa”, “nấm ma thuật” ...

- Các biện pháp phòng ngừa, các kỹ năng đối phó, hóa giải, đối đầu với những tình huống có nguy cơ dẫn đến hành vi sử dụng ma túy.

3. Tổ chức khám sức khoẻ cho học sinh kết hợp kiểm tra, xét nghiệm sử dụng ma tuý ngẫu nhiên và xét nghiệm đột xuất khi cần thiết đối với người có biểu hiện nghi vấn sử dụng trái phép chất ma túy.

4. Chủ động phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tại địa phương, kiểm tra, theo dõi, giải tỏa các hàng quán, người bán hàng rong, các tụ điểm có biểu hiện phức tạp liên quan đến ma túy ở các khu vực xung quanh trường học.

5. Chủ động tuyên truyền cho phụ huynh học sinh về nguy cơ, hiểm họa của ma túy để có biện pháp phối hợp chặt chẽ giữa gia đình và nhà trường trong công tác quản lý, giáo dục học sinh./.

	Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Giám đốc Sở;

- Đ/c PGĐ Phạm Xuân Tiến;

- Lưu: VT, CTTT.

	KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC
(Đã ký)

Phạm Xuân Tiến